<sup>66</sup> For the cosmic medium, cfr. *Hex.*, 1,10–39 (V, 330b–335b).

of the Word<sup>67</sup>. This mediate position of Christ in the Trinity, in the cosmos and in God's salvific plan is fundamental when one deals with the anthropology of the Seraphic Doctor, seen in the background of his Christology.

Christ's mystery of mediator places Him as a reconciliator between God and fallen mankind<sup>68</sup>. In His innocent death Christ draws together the two estranged parties in order to reconcile them in His blood. Since He partakes of man's mortality and God's beatitude, Christ is able to express God's condescension towards fallen humanity and to draw every human person back into God's friendship<sup>69</sup>.

Bonaventure expresses this concept of reconciliation in one of his sermons, in which he succeeds in showing how sin worked havoc not only in man but in the entire cosmos, so that it was necessary for Christ to remedy this state of affairs by assuming the office of reconciliator in His Passion and Death upon the Cross:

"Discordia fuit inter *Creatorem et creaturam* propter peccatum, et ideo angelica natura contraria fuit *humanae*. Item, discordia erat inter *voluntatem et conscientiam*, quia voluntas inclinatur ad unum, conscientia ad aliud. Item, discordia est inter *rationem et sensualitatem*, quia ratio dicitur unum, sed sensualitas movet ad aliud . . . Item, discordia facta est inter *hominem et proximum*; deberet unus alium diligere; vix unus diligit reliquum (sic), immo frater odit fratrem suum. Item, discordia fuit inter *hominem et universum orbem*. — Quis posset ista reconciliare, pacificare et in unum recolligere? Per quem fiet illud? Dico, quod fiet istud per illum qui universalem habet potestatem

<sup>67</sup> Dom. III. Adv. Sermo I (IX, 57b) and BOUGEROL, Sermo 4, 158: "Christus est medium congruum mirabilis colligantiae in incarnatione, quia in ipso mirabiliter duo coniunguntur extrema videlicet primum Divinitatis et ultimum humanitatis".

<sup>68</sup> III Sent., d. 19, a. 2, q. 2, resp. (III, 410b–411a): "Si vero quaeritur, qualiter et secundum quam naturam Christus sit mediator, cum mediator dicat officium reconciliationis, et mediator debeat differre ab illis quos reconciliat, et Christus secundum *divinam* naturam sit ille cui fit reconciliatio, dicendum, quod non potest esse mediator secundum *divinam* naturam, sed secundum *humanam*, in qua potest reconciliare secundum *diversas proprietates*, in quibus communicat cum Deo et cum homine. Habebat enim *iustitiam* et *innocentiam*, in qua communicat cum Deo, et *mortalitatem*, in qua communicat cum homine; et dum mors coniungitur iustitiae, in eodem confodatur homo peccator et mortalis Deo iusto et immortalis. *Reconciliati enim sumus Deo per mortem hominis innocentis* (Rom 5,10)".